Nemo enim in occulto facit quippiam, & querit ipse palam esse. Iuxta faciliorem intellectum & qui in promptu est, videtur illum incitare vt transeat, iuxta profundiorē vero, scōmata in eum iaciebant, tanquam in timidum simul & gloriae cupidum. Siquidem in occulto quidem quippiam facere, timidi est: querere autem palam esse siue manifestum & gloriosum, gloriae cupidus est.

Si hæc facis, manifesta te ipsum mundo. Si hæc signa vere & non apparenter facis, manifesta te ipsum omnibus Iudæis. Suspiciabantur namque signa hæc phantastice fieri. Hinc ergo manifestum est quod etiam ibi miracula ediderit, quæ omnia prætercurrit Ioannes quemadmodum alia multa: festinans magis ad ea quæ nouam aliquam afferbant narrationem, & quorum alij nullam fecerant mentionem. Deinde causam etiam dicit talis suspicionis.

Neque enim fratres eius credebant in eum. Neque ipsi credebant in eum tanquam in deum. Attamen hi qui tunc tales erant, magni postmodum effecti sunt, multaque à multis pro illo passi sunt, Iacobus videlicet & Iudas. Quid ergo is qui eorum corda nouerat? Non reprehendit illos tanquam malos & insidiatores, sed patienter respondet ad intentionem ipsorum.

Ait ergo illis Iesus, Tempus meum nondum adest. Tempus quo conuenit vt ego in Iudæam vadam occidendus ad quod vos laboratis, nondum adest: quid me urgetis ante huiusmodi tempus?

Tempus autem vestrum semper est paratum. Tempus quo vos

Cap. 7.
A
Exo. 40.

C

Cap. 7. in Iudæam abeatis semper in pröptu est. mihi impedimēto est tempus quod nondum adest: vobis autem nihil est impedimento, quum iam vnā cum Iudæis sentiatis.

Non potest mundus odisse vos. Vtpote amicos suos & vnā secum sentientes: quia vos ad eum acceditis. Mundus autē dicit Iudæos mundana sapientes.

Me vero odit, quia ego testimonium fero de eo, quod opera eius mala sint. Mihi autem inimicus est, quia ego ostendo quod opera eius mala sunt: ideo ego nunc non accedo ad ipsum occidendus, sed quū tempus aduenit. Ostēdit ergo quod ob id potius oderant ipsum Iudæi quod illos argueret quā quam ipsi dicerent se eum odisse quod legis transgressor esset, deo quē contrarius: & quod non solum sabbathū solueret, sed & patrem suum diceret deū, equalem sese faciens deo. Tu vero mihi considera quā mālueat tulerit fratru consilium quo insidiis appetebatur. Nos vero non ita, sed statim indignamur ac moleste ferimus, omnibusque modis tales vitiscimur: quo ergo pacto discipuli eius erimus?

Supra 5.
E

Vos ascendite ad diem festum istum. Hoc est, prædictum, pueritæ scenopegiorum. Vos qui amici estis Iudæorum, qui periculum nullum timetis.

Ego nondum ascendam ad diem festum istum. Non dixit, Nō ascendam, sed non dum ascendam, hoc est, non nunc ascendam, eo quod nunc viuat ac vigeat ex candescētia Iudæorum. Irrationalis nanque temeritatis est sese in manifestū conicere periculum.

F *Quia tempus meum nondum impletum est.* Tempus vitę mee qua in terra viuo. Quanquam enim circa futurum pascha crucifigendus erat: adhuc tamen oportebat miracula operari ac docere, multosque ad fidem attrahere. Non est ergo sermo timoris, sed dispensationis: nam si tunc in Iudæā abiisset, omnino ipsum occidere tentassent: quod si captus tanquam homo occisus fuisset, datū fuisset impedimentū his quæ dicturus aut facturus erat: si vero non fuisset captus sed tanquam deus euasisset, incarnationi eius nō fuisset habita fides. Tempus itaque debito modo disponit.

Hæc autem quum illis dixisset, mansit in Galilæa: ut autem ascēderunt fratres eius, tunc & ipse ascendit ad festum. Cum eis non ascendit propter dictā causam, & ne manifestarent eū Iudæis:

deis: postmodum autem ascendit, quum iam furor illorum reprimi inciperet, ut scirent qui timorem eius arguebant, quod timidus non esset, sed cogrua dispēlatione vteretur.

Cap. 7.

Non manifeste sed velut in occulto. Quasi latenter: adhuc enim vtebatur, expectans donec perfecte deseruissent ferocitas illorum, & ne cognosceretur etiā a fratribus suis.

Iudæi ergo querebant eum in die festo. Pulchra sane illorum opera in diebus festis, quum illos cædis facerent occasionem. Quum enim in festo occidere eum proposuissent, vtpote tunc etiam aduenturum propter publicum cōuentū, eo nō inuento hinc inde errabant.

Et dicebant, Vbi est ille? Neque eum suo nomine volebat appellare propter odium: ostendit tamen sermo quēdam iræ tumorem.

Et mirum multum de eo erat in turbis. Turbatio & contraditio.

Quidam sane dicebant, Bonus est. Qui videlicet mente corrupti non erant.

Alij vero dicebant, Non sed seducit mundum. Qui mente corrupti erant. Mundum autem dicit multitudinem.

Nullus tamen de eo palam loquebatur propter metum Iudæorum. Nullus eorum qui dicebat, Bonus est, loquebatur de eo palam, siue audientibus magistratibus, propter timorē illorum.

Quum autem iam dimidium festi peractum esset, ascendit Iesus in templum & dicebat. Ascendit quidem quum cognouisset extinctam esse illorum ferocitatem. Docebat autem ostēdens sui admirationem. Postquam dimidium festi peractū erat, quarto videlicet die scenopegiorum: nam septem diebus illa celebrabant.

Et mirabantur Iudæi dicentes, Quomodo hic literas nouit quum non didicerit? Admirabantur non ea quæ docebat, sed quomodo literas nosset, quum non didicisset. Considerabant enim ea quæ docebat omni sapientia esse plena: nec talia eum posse dicere existimabant absque cognitione literarum. Oportuit autem cognoscere quod deus esset ipsa sapientia, & qui omnem adinuenerat viam prudentiæ.

Respondit eis Iesus & ait, Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me. Quod dicit mea, veritatem ostendit: quod autē

Barus. 3.

Y

Cap. 7. ait, Non mea, dispensationem ad honorandum patrem ac
 D deum, & ad ostendendam modestiā, utq; facilius ipsa reci-
 peretur. Neq; tamen ob id falsum est, qd dispensatorium.
 Nā quæ filij sunt, omnino sunt & patris: sicut etiā quæ pa-
 tris, omnino sunt & filij: vtraq; enim sunt ambobus comu-
 nia, utpote æqualibus. Alio quoq; profundiore intellectu.
 Quæ mea apparet esse doctrina, nō est mea ppria, neq; e-
 nim ullam habeo propriam, sed patris est, utpote illo eadē
 per me docente, propter naturæ ac voluntatis identitatē.
 & quæ verbū illi^o sum, quanq̄ enim ego alia sim hypostasis,
 ita tamē dico ac facio omnia, ut nos vniū esse intelligatis.

*Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscat de doctrina, vtrū
 ex deo sit, an ego à meipso loquar.* Voluntatem dei vōcat nunc
 E operari virtutem, & prophetiis quæ de ipso sunt attende-
 re: virtus siquidem purgat mentem, prophetiæ vero ipsam
 lucide docent. A seipso autem loquitur, qui ea quæ suæ
 sunt voluntatis loquitur. Deinde etiam syllogismum indu-
 cit, cui nullatenus possit contradici.

*Qui à seipso loquitur gloriam propriam querit, qui vero querit glo-
 riam eius qui misit illum, hic verax est.* Gloriam intelligit hoc
 in loco honorem: nam vbiq; patrem ac deū præponebat,
 & ad illum omnia referebat, etiam propria opera: qui ergo
 gloriam suam non quærebat, quam ob causam aliena do-
 cturus erat: qui autem aliena nō docet, sed quæ illius sunt
 qui misit ipsum, omnino verax est. Et vide quomodo om-
 nes ad fidē quæ in se est attrahebat, ac dicebat, Qui nō ho-
 norat filium, nō honorat patrem qui misit illum: siquidem
 F ex hoc propriā gloriam quærere videbatur: nō tamen quasi
 propriæ amator gloriæ hæc dicebat aut faciebat, sed quasi
 hominum cupiens salutem: nam hanc per fidem quæ in ip-
 sum erat procurare oportebat. Pater namq; dixit, Hic est fi-
 lius meus dilectus: in quo mihi complacitum est, ipsum au-
 dite, aliaque multa huiusmodi per prophetas.

Et iniustus in illo non est. Neque enim iniustus est, qui e-
 ius quærit gloriā qui misit illum. Quidam autem iniustitiam
 hoc in loco mendacium intellexerunt. Plurimæ itaque e-
 rant causæ cur humilia Christus loqueretur: ut ne ingeni-
 tus esse putaretur: aut deo cōtrarius crederetur: ad hæc p-
 pter auditorum imbecillitatem: præterea ut homines do-

erēt modestos esse, & nihil de seipsis magnificum dicere: Cap. 7.
 A demum ut tanquā homo loqueretur, ac propter alia huius-
 modi. Vnica autē causa erat cur sublimia loqueretur, celsi-
 tudo videlicet diuinitatis. Quia vero hi Iudæi duo crimi-
 na ipsi impingebant, puta legis transgressionem, & quod
 deo esset cōtrarius: quod sabbathū solueret, ac patrem suū
 diceret esse deū, æqualem se faciens deo, veluti septimo
 capite prædictum est. De vno quidem ibi respondit eis, o-
 Stp. 5. stenso quod deo contrarius non esset: de altero autē nunc
 responderet, & ostendit illos potius esse legis transgressores.

Nōne Moses dedit vobis legem? Legem vniuersaliter appel-
 lar legalia præcepta, quæ dedit Moses, quum à deo ipsa de-
 tulisset, & ea illis scripsisset. Interrogat ergo, Nōne Mo-
 ses dedit vobis legem, quem honoratis; & pro quo belli-
 B geratis, cui loquutus est deus?
 Et nemo vestrum facit legem. Facit, siue seruat. Deinde etiā
 addit quomodo non seruent legem.

Quid me queritis interficere? Quum lex dicat, Non occi-
 des, quid me occidere nitimini: neque legē seruantes, ne-
 que Mosē veriti, quæ eā vobis tradidit: impudentiæ siquidem
 est legis accusare transgressores alia legis transgressionē.

Respondit turba & ait, Dæmoniū habes, quis te querit interficere?
 Hoc dicit turba volens rem gratam præstare magistrati-
 bus, & eum qui omnem excedit honorem iniuria affici-
 unt, in gratiam primatum qui iniuria digni erant. Negant
 autem se illi procurare eadē, propter sceleris gravitatem:
 & ut incaute deinceps ambulans, traderetur insidiatorib^o. C

Respondit Iesus & ait illis, Vnum opus feci, & omnes miramini.
 Vnum opus dicit illius in sabbatho curationē qui triginta
 & octo annos in infirmitate vixerat, de quo septimū nar-
 rat caput. Et omnes miramini, siue turbamini, aut tumul-
 tuamini: nā hi erant qui ex eo tempore insanientes quære-
 bant eum interficere. Deinde ait, Moses tradidit vobis cir-
 cuncisionem & sabbatho circuncidunt, quando videlicet
 octauus infantis dies sabbatho occurrerit. Tam ergo argu-
 mentatur. Si sabbatho circunciditur homo, quomodo ergo
 de circuncisionis opere Mosē non accusatis, quod opus
 fieri præcepit in sabbatho?

*Propterea Moses dedit vobis circuncisionem, non quod ex Mo-
 se*

Cap. 7. **D** *fit, sed ex patribus: & in sabbatho circumciditis hominem.* Dicitur Propterea, non est hic causæ redditua, sed vulgari modo ac supflue Hebraico more ponitur. Dicit ergo, Moses tradidit vobis circumcisiōē, & in sabbato circumciditis hominē. Quæ autē in medio sunt verba addidit, ostendēs quod licet Moses illā tradiderit, attamen ante illum fuerat. Ait enim. Non quod ex Mose fit. Tradidit vobis illā, nō quod à sua legislatione principium sumat: nō quod tunc incepit: sed ex patribus est, qui tempore Abraham fuerunt, nam illi primum data est iā præceptum: & tamen quum aliudē ascititia videatur, firmior sabbatho efficitur.

Si circumcisiōem accipit homo in sabbatho ne lex Moses solvatur, mihi indignamini quod totum hominem sanum fecerim in sabbatho.
E Ut non contemnatur lex Moſis quæ de circumcisiōe est. Ipsam autem dixit Moſis tanquam ab eo traditam, sicuti diximus. Ait ergo, Si circumcisiōē accipit homo in sabbatho, mihi irascimini quod totum hominem sanum reddiderim in sabbatho: quum Moſi non sitis indignati, qui ante me permisit circumcisiōem fieri in sabbatho? Totum autem hominem dixit: nam quum totum eius corpus paralyſi dissolutum fuisset, totum reddidit sanum. Aut ostēdit quod nō corpus tantum, sed & animam eius curauerit.

Nolite iudicare secundum aspectum. Ne iudicaueritis ex acceptione personarum, illi quidem tanquam apud vos magno & præclaro remittentes accusationes, me vero quasi vilem & inglorium accusantes.

F *Sed iusto iudicio iudicate.* Non ad personas spectantes, sed ad res ipsas. Item & aliter. Circumcisiō quidem solum Hebræis signum erat: quod autem à me factū est, integra fuit sanitas ac veritas eius quod significabatur.

Dicebant ergo quidam ex Ierosolymitis, Num hic est quem queritis occidere: Et ecce palam loquitur, & nihil illi dicunt. Siquidem silentium illis imposuerat.

Num vere cognouerunt principes quod hic vere Christus sit?
 Tunc enim & principes in turba erant.

Sed hunc nouimus vnde sit, Christus vero quum venerit, nemo cognoscit vnde erit. Atqui principes vestri interrogati ab Herode, ubi nasciturus esset Christus, dixerunt ei, In Bethlehē Iudææ: quin & prophetiā quæ hoc significaret addi-

Mat. 2.

derunt: quomodo erga nugamini, dicentes quod Christus **Cap. 7.**
 quum venerit nemo cognoscit vnde erit? Præterea si hūc **A**
 nostis vnde sit, quo modo quidam ex vobis dicunt, Hunc non nouimus vnde sit? Hoc modo malitia non intelligit quod sibi ipsi contradicat ac plane mentiat: nam est quedam animæ ebrietas. Quod si quis dictum illud. Vnde sit, non de loco & patria, sed de genere & patre intellexerit, dicere poterit eos dixisse: Huius quidem genus & patrem nouimus, puta Ioseph, vt credebatur: Christi vero genus & patrem nemo cognoscit, eo quod nō sint hæc literis prodita, vt dici possit.

Clamabat ergo Iesus in templo docens ac dicens, Et me nostis, & nosis vnde sim. Clamabat confundens eos, dum illi de industria male agerent: simul etiam omnibus manifestans quæ ab ipsis occulte dicebantur. Dicit autem, Et me nostis quis **B**
 sim, quia deus: & nostis vnde sim, quia à patre deo: quaquæ vos scire fingatis, quod à Ioseph sim progenitus. Dicebat autē quod illi ipsum nouerant à testimonio Ioānis, de quo dixit, Alius est qui testimoniū perhibet de me: ab operibus suis, de quibus ait, Ipsa opera quæ ego facio testimonium perhibet de me: & à scripturis, de quibus similiter ait, Illæ sunt quæ testimonium perhibent de me. Et quomodo dixit vicelimo iuxta Matthæum capite, Nemo nouit filium nisi pater? Quia illud de natura diuinitatis suæ dixit, hoc autem simpliciter de notitia quod deus sit deique filius.

Et à me ipso non ueni. Etiam hoc, inquit, nostis: nam & id prædicta docent testimonia, & maxime quia gloriam propriam non quero, sed gloriam eius qui misit me.

Sed est verax qui misit me. Pater ac deus qui videlicet misit me, sicut promiserat per prophetas: quod si verax est qui misit, utique & verax est qui missus est, quum eiusdem sint naturæ.

Quem vos non nouistis. Vtpote negantes illum operibus. Ait enim & Apostolus, Conſitentur se nosse deum, factis autem negant. **Titim. 1**

Ego autem noui eum, quod ab ipso sim. Quia ex ipso sum, ex ipso natus sum. Nam & in superioribus dixit, Nō quod patrem quispiam viderit, nisi is qui à deo est.

Et ille me misit. Continue de missione loquitur, volēs illi
 Y iij

infra. 9.

Sup. 5.

Mat. II.

D lis persuadere, quòd à deo missus esset, nec deo contrarius esset, sicut antea diximus. Simul etiam ad medendum diuinis verbis quibus illos offenderat, quæ frequenter verbis humano more dictis permiscebat.

Quærebant ergo eum apprehendere. Nam ægre audierant dicentem, Quem vos non nouistis.

Et nemo in illum misit manum. Tenebantur siquidem ab uenita ipsi diuina virtute.

Quia nondum uenerat hora eius. Quæ teneri ac pati decreuerat.

Multi autem à turba crediderunt in illum. A prædictis signis,

E & à sermonibus modo dictis capti.

Et dicebant, Christus quum uenerit, num plura faciet signa iis quæ hic fecit? Crediderunt quidem, non tamen perfecte: nam dicentes, Christus quum uenerit, ostendebant se non firmiter credidisse eum esse Christum, sed dubio modo, utpote abiecti & leues. Ant id ex suppositione dixerunt: Ponamus postmodum venturum esse Christum, ueluti dicunt principes sacerdotum: Christus ille quem ipsi dicunt, quum uenerit, num hoc magis admirandus erit nequaquam.

Audierunt pharisæi turbam hæc de illo murmurantem. Audierunt, sequenti uidelicet die: Murmurantem uero, siue cum murmure aduersus principes loquentem.

F *Miseruntque ministros pharisæi ac principes sacerdotum, ut apprehenderent eum. Tanquam commouentem populum ad seditionem. O dementiam, magis autem insaniam. Quum ipsi frequenter tentassent nec potuissent, ministris rem commiserunt: ut de furore contolationem acciperent, suam autem imbecillitatem occultarent.*

Dixit ergo Iesus: Adhuc modico tempore uobiscum sum. Multitudo inquit quidem loquebatur: intendebat autem ad ministros qui missi erant: est enim placationis uerbum ad correctionem insaniam illorum, Adhuc modico tempore uobiscum sum, significans tempus usque ad pascha: hoc ergo solum expectate.

Et uado ad eum qui misit me. Quum assumar in celum.

Queretis me, & non inuenietis. Siquidem uerisimile est, quod multi eorum recordati ipsius, quæsierunt eum auxiliatorem, & maxime dum Ierosolyma caperentur.

Et ubi ego sum, eo uos non potestis uenire. Vbi tunc ero. Significat autem scissionem ad dexteram patris.

Dixerunt ergo Iudæi inter sese, Quoniam hic iuratus est, quod nos non inueniemus eum in uiam in dispersionem Græcorum iuratus est, & doctorus Græcos? Quis est hic sermo quem dixit, Queretis me, & non inuenietis, & ubi ego sum, eo uos non potestis uenire? Affecti quodammodo sunt ad sermones eius quibus placabatur, & quarunt inter sese, non intelligentes ea quæ dicebantur. Dispersionem uero Græcorum dicebant Gentes, quæ ubique terrarum dispersæ erant, & nullo prohibente inter se commiscebantur, quum ipsi solum inhabitarent Palæstinam, & à lege prohiberentur cæteris commisceri gentibus.

In postremo autem die magno festi stetit Iesus, & clamauit. Si quis sitit ueniat ad me & bibat. Primus ac postremus dies festi festi scenopægorum magno habebatur, quia in his studiosius in unum collecti diuinis uacabatur, eos qui in medio erant in delitiis consumentes. Tunc ergo quum unusquisque completo iam festo in domum suam recessurus erat, decreuit uolentibus dare uaticum ad salutem: & clamauit, ostendens quæ libertate loqueretur, & ut omnes audirét: multi enim erant. Dixit autem, Si quis sitit, sitit doctrinæ, ueniat ad me & bibat potionem spiritualem: neque enim eos conuoco, qui non sitiant, sed qui ardenter appetunt huiusmodi potionem.

Qui credit in me sicut ait scriptura, flumina de ventre eius fluent, & que uiuæ. Ventre hic dicit cor: ueluti quum dicitur, Et legem tuam in medio ventris mei: flumina uero aquæ, spiritus abundantiam, diuinæ gratiæ plenitudinem: Viuæ autem, hoc est semper operantis, semper motæ: nam quum diuina gratia animæ insederit, fons efficitur, semperque scaturit. Petrus siquidem & Paulus, & quotquot illorum similes fuerunt, diuinam gratiam in corde inundantem habentes, non flumem, sed flumina concipiebant, multo fluxu scaturientia, quæ quicquid accederet attrahebant, & infidelium uaniloquia uindis obruebant ac demergebant. Quinto autem capite dixit ad Samaritanam, Aqua quæ ego dabo, fiet in eo fons aquæ salientis in uitam æternam: & ibi rursum lege similitum uerborum enarrationem. Post dictum autem, Sicut ait scriptura, ponenda est distinctio. Multifariam enim præcepit scriptura credere in illum.

Cap. 7. *Hoc autem dixit de spiritu quem accepturi erant credentes in eum.*
 D Hoc, puta, Flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ. De spiritu verò, siue de spiritualibus gratis.

Nondum enim erat spiritus sanctus. Nondum erat in illis qui in ipsum credebant: nondum datus erat discipulis eius.

Quia Iesus nondum erat glorificatus. Quia nondum glorificatus erat per crucem: nam crucem vocat gloriam, siquidem quæ cæteris omnibus esset opprobrium, utpotè magnorū criminū supplicium, soli Christo gloria facta est: vltio videlicet inagni amoris quò nos dilexit. Quis namque, modo grato sit animo, audito quòd is qui omnem excedebat honorem, tantam proptè hominum salutem sustinuit ignominiam, non glorificabit eum? Ante crucem itaque discipulis non dedit spiritum sanctum, sed potestatem spiritum immundorum, ut illos eicerent, & curarent omnem morbum omnemque languorem: post crucem verò dedit spiritum sanctum. Quæ enim peccassemus ac deo aduersati fuissetus, inimici eius eramus, gratia vero spiritus sancti, donum est, donum autem amicis datur: oportebat ergo primum offerri pro nobis victimam, fierique reconciliatione ac inimicitie solutione, quæ erat cædes agni rationalis ac mors Christi: & tunc donum dari.

Multi ergo ex turba audito sermone dicebant, Hic est vere propheta. De quo scripsit Moses, ut saepe diximus. Et vere hic erat: sed ipsi simpliciter eum prophetam esse opinabantur sicut Moysen, & non tanquam deum.

Alij autem dicebant, Hic est Christus. Et vere hic erat: sed & hi nudum hominem esse existimabant.

Alij vero dicebant, Nunquid à Galilæa venit Christus? Atqui neque hic in Galilæa natus est.

Nonne dixit scriptura quod ex semine Dauid, & de Bethlehẽ castello ubi erat Dauid venit Christus? Atqui & hic inde erat: sed ipsi voluntaria malitia patriam huic diuulgabant esse Nazaret, unde erat m̃r, & quæ putabatur pater eius, ne si ex Bethlehẽ esse diceretur, propter prophetiam Christus esse crederetur.

Seditio itaque orta est in turba propter eum. Vnaquaq; parte pro sua opinione rixante.

Quidam autem ex ipsis venerunt ut apprehenderent eum. Tanquam seductorem videlicet.

Sed nullus misit in eum manus. Ut pote inuisibiliter cohibitas, veluti superius ostensum est. Cap. 7.
A

Venerunt ergo ministri ad principes sacerdotum ac phariseos, & dixerunt eis illi: Quare non adduxistis illum? Responderunt ministri, Nunquam homo sic loquutus est sicut hic homo. Abierunt quidem eum ligaturi: reuerſi sunt autem admiratione sermonum eius alligati. Illi ergo qui miserant, quum multos eius audissent sermones, multaque vidissent miracula, ac prophetias de eo legissent, iudicantes sese sapientes, nihil profecerunt: qui verò missi erant, omnino educto ab vna concione capti sunt: nam mentem habebant incorruptam. Non ergo mentem solum ac prudentiam eorum admirari dignum est, sed & loquendi libertatem. Neque enim dicunt, Dimittimus illum ne fieret dissensio in populo, neque aliam fingunt excusationem, sed ipsam dicunt veritatem, ac illius prædicant sapientiam.

Responderunt ergo illis pharisei, Num & vos seducti estis? Vide inuidiæ dementiam. Nam quum interrogare oportuisset, ac dicere quid loquutus esset, ipsi nihil horum prætolantur, sed statim eis adulantur: parcentes etiã & non auferis verbis vtentes: timebat enim ne perfecte illi adhærent.

Num quis ex principibus credidit in eum aut ex phariseis? sed turba hæc quæ non nouit legem. Quin hæc maior est vestri accusatio, quòd turba credidit, vos autem non credidistis. Legem verò simpliciter appellant totam sacram scripturam.

Execrandi sunt. Atqui lex illos execratur, qui legem contemnunt: vos ergo execrandi, qui legem contemnitis: illi verò legem seruant credentes in eum: iubet namque lex credere in deum. B
C

At Nicodemus ad eos, is qui venerat ad ipsum nocte, quum esset vnus de numero eorum. Num lex nostra cõdemnat hominẽ, nisi prius audierit ab ipso, & cognouerit quid faciat? Addidit euangelista, Quum esset vnus de numero eorum: ostendens quòd etiam quidam è principibus crediderat: licet ipsi dicerent nullum ex principibus credidisse in ipsum. Arguit ergo, eos Nicodemus, quòd legis essent transgressores: occulte tamen & paucis verbis: nondum enim conuenientem adeptus erat loquendi libertatem. Nam si non cõdemnat lex priusquam audiat & cognoscat: ipsi verò cõdenabant eum antequam au-

Cap. 8. **D**issent & cognouissent, legem utique transgrediebantur.
Responderunt & dixerunt ei, Num & tu Galilaeus es? Nō ideo illi es auxilio quōd eiusdem sis regionis & patriæ? Vide quāam aspere ac ferociter respondeant.

Scrutare & cognosce, quod ex Galilea propheta non surrexerit, Sa ne illum sine discussione condemnare non oportebat: ipsi verō iniuriose dicunt: Interroga & discere, neque enim nostri scripturas. Verum si eas non nouit, quomodo vos de legis transgressione arguit? Scire autem oportet, quōd ea quæ ab hoc loco habentur usque ad eum quo dicitur, Iterū ergo loquutus est illis Iesus dicēs, Ego sum lux mūdi: in exactoribus exemplaribus, aut non inueniūtur aut obelo cōfossa sunt, eo quōd illegitima videantur & addita. Et huius argumentum est, quōd nullus ea sit interpretatus: nobis tamen animus est etiam hæc declarare, quōd utilitate nō careant, sicut & Caput de muliere in adulterio deprehensa, quod inter hæc ponitur.

Et abiit unusquisque in domum suam. Indignati ob sermonē Nicodemi, ac timentes ne forte etiam quispiam alius similia diceret.

Iesus autem perrexit in montem Olivarum. Declinans nocturnas infidias.

Cap. 8. **F** Summo vero diluculo iterum venit Iesus in templum, & omnis populus venit ad eum, sedensque docebat illos. Populum hic appellat eos qui dicebant, Hic est vere propheta: itēque eos qui dicebant, Hic est Christus: quod non ferentes Iudæi, vide quid malignentur.

Adducunt autem scribæ & pharisæi mulierē in adulterio deprehensam: quumque stans in medio dixerunt ei tentantes, Magister hanc inuenimus actū adulterium perpetrātem. In dōροφωρον, hoc est manifeste & deprehense, ita ut negari non possit.

In lege autem precepit nobis Moses, ut huiusmodi lapidarentur: tu ergo quid ais de illa? Hoc autem dicebant tentantes eum, ut haberent occasionem aduersus illum. Cognoscentes enim eum misericordem esse ac compatiētem, cogitabant quōd esset illi parciturus: & ita habituri essent aduersus eum accusationem, utpote legis transgressione illi parcentem, quæ secundum legem lapidanda erat.

Iesus vero deorsum inclinatus, digito scribebat in terra. Quod

frequenter facere solent, qui respondere nolūt importuna indignaq; rogāribus: cognita enim illorum machinatione fingebat se in terra scribere, nec his attēdere quæ dicebat.

Quum autem perseveraront interrogantes eum, erexit se, & ait illis: Qui vestrum sine peccato est, primus in illam iaciat lapidem. Vide sapientiam eius qui ipsa est sapientia. Nam sagaciter illorum decepti machinationes: simul & seruando legem & parcendo mulieri. Siquidem ei qui ex ipsis à peccato immunis esset, permisit, ut eam lapidare inciperet: sciens omnes peccatis esse obnoxios.

Rursūque inclinatus scribebat in terra. Ut dum ipse in eos non respiceret, erubescerent lenius redarguti: utque ita illo in scribendo occupato, liceret eis sensim abscedere, an tequam manifestius condemnarentur: nam sua summa benignitate etiam ipsis parcebat.

At illi quum audissent, singulatim alius post alium exibat: initio facto à senioribus usque ad postremos. Nullus enim seipsum à peccato immunem dicere poterat.

Et relictus est Iesus solus ac mulier quæ in medio erat. Quum autē exisset se Iesus vidit eam & ait, Mulier ubi sunt accusatores tuarum? Recedentes namque dimiserant eam intactam, utique non condemnatam, quōd ad se pertinebat, alioqui oppressissent eam.

Quæ dixit, Nemo domine. Ait autem Iesus, Neque ego te condēno. Nam si illi quum homines sint te non cōdēnauerūt, multo magis ego qui deus sum, legisq; dominus, te nō condēno. Abi & iam posthac ne peccaueris. Satis enim erat talis diuulgatio, & corā tot aduersariis erubescētia pro supplicio: maxime quum sciret, quōd illam toto corde pœniteret.

Iterum ergo loquutus est illis Iesus dicens, Ego sum lux mundi. Ut pote mentem hominum illuminans, & ab errore ducēs ad veritatem, à peccato ad virtutem: & tanquam illustrans ac exhilarans animas eorum: quemadmodum in proœmio præsentis euangelij disseruimus, ubi dicitur, Et vita erat lux hominum. Hoc autem dixit propter diuersas de se opinionones illorum.

Qui sequitur me non ambulat in tenebris. In errore & peccato. Sed habebit lucem vitæ. Aeternæ.

Dixerunt ergo ei pharisæi: Tu de teipso testimonium perhibes, testi-

Cap. 8. *monium tuum nõ est verum. Respondit Iesus & ait illis, Etsi ego te-
D* *stimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum. Quere*
circa media septimi capitis, vbi dicitur, Si ego testimoniu
perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum:
Supra. 5. in illius siquidem enarratione etiam huius facta est men-
tio. Quidam vero aiunt, quod illud tanquam homo dix-
rit, hoc autem tanquam deus: ostendens se non nudum es-
se hominem prout ipsi suspicabantur.

Quia ego scio vnde venerim. A patre deo.

Et quò vado. Ad eundem ipsum, post finem huius dispen-
sationis. Quia vero scio quod à patre deo venerim, & ad
eum ipsum vado, vtique filius dei sum & deus. Itaque fide
E dignus sum & ipsa fides, sicut & ipsa veritas.

Vos autem nescitis vnde venio, & quo vado. Nescitis, sicut o-
stenditis, sicut simulatis, hoc est nescire videmini, in veri-
tate tamen scitis: ideo etiam superius dixit, Et me scitis: &
vnde sim scitis.

Vos secundum carnem iudicatis. Carnaliter, sensualiter, cras-
so modo, ad id solum quod apparet intueates, nihilq; subli-
mius ac spirituale cogitantes. Sciens autem eos dicturos,
Et quare, si potes, non punis nos qui ita iudicemus, ait:

Supra. 3. *Ego non iudico quemquam.* Non iudico nunc. Nam & in su-
perioribus tertio capite dixit, Non enim misit deus filiu
suum in mundum, vt iudicet mundum, sed vt saluetur mū-
dus per ipsum: & rursus lege dictam ibi enarrationem,
Ne autem iterum dicant, Propterea dicis, Non iudico,
F quia nos condemnare non audes, infert:

Quod si etiam ego iudicem, iudicium meum verum est. Verū est,
sive rectum, & iam vere condemno vos. Deinde etiam di-
cit quomodo verum sit iudicium suum.

Quia solus non sum, sed ego & qui misit me pater. Quia solus
non sum qui iudico, sed ego & pater: siquidem omnia nobis
sunt communia: & quia quod ego iudico, hoc & pater: vna
enim ambobus est voluntas vt prædictum est: & pater vos
condemnat, qui non credatis filio suo quem ipse misit.

Deut. 19. *Porrò in lege vestra scriptum est quod duorum hominum testimo-
nium verum est.* Vestra quemadmodum vos iactatis: nã me
transgressorem dicitis. Quod si duorum hominū testimo-
nium verū est, inde colligere ipsi potestis, quod multo ma-

gis duorum iudiciū verum est & maxime talium. Cap. 8.
A
Huiusmodi autem obscura frequēter loquitur propter eor-
um imbecillitatem: vt illis quidem occulta sint, robustio-
ribus vero Christianis manifesta. In omnibus ergo simili-
bus causam hanc agnosco.

Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso. Rursus ad id
quod dixerant, Tu testimonium perhibes de teipso, hunc
facit sermonem, dicēs: Ego testimoniu perhibeo de meip-
so, etiam si nemo perhibeat de seipso, ego siquidem tan-
quam deus: nemo autem tanquam homo.

Et testimonium perhibet de me, qui misit me pater. Si ego vo- Iesa. 49.
Supra. 5.
bis fide dignus non videor. Fert autem testimoniu dicens
per prophetam: Posui te in lucem gentium: siue, vt lux sis
gentium. Prædictum est autem septimo etiam capite, quo-
modo pater de ipso ferat testimonium, vbi dicitur, Et qui
misit me pater ipse testimonium perhibuit de me.

Dixerunt ergo ei, Vbi est pater tuus. Dicebant hoc fingentes
se ignorare quemnam diceret patrem, ac tentantes. B

Respondit Iesus, Neque me nostis, neque patrem meum. Quem-
admodum simulatis: nam in veritate nostis, quemadmodū
superius ostensum est. Aut hoc dixit, q̄ simulabant se scire
quod filius esset Ioseph. Dicit ergo, Si me ita cognoscitis
vt fingitis, neque me nostis: non sum enim filius Ioseph:
neque patrem meum, nam Ioseph non est pater meus.

Si me cognouissetis, & patrem meum utique cognouissetis. Nam
vnius sumus ambo naturæ. In decimosexto etiam capite
dixit ad Philippum, Qui vidit me, vidit & patrem, siue co-
gnouit, intellexit. Nam visionem & cognitionem dicit nõ
sensibilem sed intelligibilem. Sed quia me non nosse vos
simulatis, consequens etiam est, vt & patrē meum vos non
nosse fingatis. Infra. 14.
C

Hæc verba loquutus est Iesus in gazophylacio. Hæc verba li-
bere dicta. Significauit autem locum, ostendens dicendi li-
bertatem ipsius doctoris. Gazophylacium vero thesauri
repositorium erat, de quo latius diximus quadragesimo-
primo iuxta Marcum capite.

Docens in templo. Publicè: nam in templo etiam erat ga- Mat. 12.
zophylacium.

Et nemo apprehendit eum. Quum ita libere loqueretur.

Cap. 8. *Quis nondum venerat hora eius. Qua comprehendere & capi*
 D *posset. Adhuc enim oportebat eum miracula operari ac do-*
cere, multosque ad fidem attrahere, sicut in precedentibus
 Supra 7. *diximus. Continus autem hoc dicit, ostendens, quod frequen-*
ter id tentantes non potuerunt, & quod nunquam potentiores
ad eum apprehendendum fuissent, nisi ipse voluisset.
Dixit ergo eis iterum Iesus, Ego vado. Transeo a terrae vita.

Et queretis me. Etiam superius hoc dixit, & ibi declaratum est.

Et in peccato vestro moriemini. Ego veni ut vos liberarem
 ab omni peccato vestro: quia vero nolistis, iam ab eo, & deinceps in omni peccato vestro moriemini, quod ab eo liberari nolueritis. Peccatum autem intellige etiam id quod aduersus ipsum erat, quia interficere ipsum erant, in quo mortui sunt, neque propter illum iugulati a Romanis Vespasiano & Tito. *Quod ego vado, vos non potestis venire. Haec frequenter dicit, animas illorum concutiens & exterrens.*

Dicebant ergo Iudaei, Num interficiat seipsum quia dicit, Quod ego vado, vos non potestis venire. Quod optabant, hoc etiam suspicabantur. Quid ergo Christus? Tollit huiusmodi suspitionem, ostenditque quod peccatum sit seipsum interimere.

Et ait illis, Vos ab infernis estis. Ex terra, non quod corpus eorum terrenum esset, sed quia prudentia illorum esset terrena & prava. Nam & Paulus dicens, Non estis ex carne: carnem appellat prudentiam carnalem.

Ego de supernis sum. De caelo: non quod ipse de caelo venisset, sed quia prudentia eius caelestis esset ac diuina. Deinde sermonem suum explanat.

Vos de hoc mundo estis, ego non sum de hoc mundo. Mundum hic dicit mundanum, pravam, ac terrenam prudentiam. Quae ad modum enim Spiritus dicitur spiritualis sapientia, & Caro, carnalis: ita & Terra ac Mundus, terrena ac mundana. Ait ergo, Ego non sicut vos sapio, ut me ipsum interficiam.

Dixit ergo quod in peccatis vestris moriemini. Adhuc eos exterrere volens persuadere.

Si enim non credideritis quod ego sum, moriemini in peccatis vestris. Si non credideritis quod ego sum, videlicet Christus filius dei, moriemini in peccatis vestris, detenti ab eis. Nam qui

nō crediderit, & per baptismum a forde peccati ablutus fuerit, Cap. 8.
 omnino in illa morietur, & cum ea resurgens dabit poenas. A

Dixerunt ergo ei, Tu quis es? Sublannantes hoc dicebant accedentes.

Et ait illis Iesus, In primis quod etiam loquar vobis. Defectum est sermo iuxta consuetum loquendi modum. Tale est autem ac si diceret, Omnino superfluum est etiam quod vobis loquar: nam omni sermone indigni estis, ut potes tetatores.

Multa possum de vobis loqui & iudicare. Multa de vobis in accusationem dicere possem, & iudicare ad puniendum, sed nunc nolo, quia nec pater meus vult. Praedixit enim, quod non miserit deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per eum.

Sed qui misit me verax est. Qui misit me, non ut nunc iudicem, sed ut saluem. Aut verax est, quum me lucem mundi nominauit. Ecce, inquit, posui te in lucem gentium, veluti superius significatum est.

Et ego quae audiui ab eo, haec loquor in mundo. Audiui ab eo etiam hoc inter alia, quod ego sum lux gentium: & inter alia etiam hoc dixi, quod ego sum lux mundi. Quod ergo audiui, hoc dixi.

Non cognouerunt, quod patrem eis dicebat. Non cognouerunt quod de patre eis dicebat, quod sibi natura pater esset. Verisimile enim est quod dubitantes inter se rogabant: Quis est qui misit illum? Atqui frequenter eis de illo disseruerat. Vide quomodo sermonibus eius attendebant, imò potius quomodo mente capti erant. Merito ergo dixit illis, In primis quod etiam loquar vobis.

Dixit ergo eis Iesus, Quum exaltaueritis filium hominis, tunc cognoscetis quod ego sum. Quum suspenderitis me quasi hominem in cruce, tunc cognoscetis quod ego sum, videlicet filius dei & deus. Nam tanquam deus dixit, Ego sum. Cognoscetis autem hoc a signis quae tunc fiet, quibus contradici non poterit, & a resurrectione mea a mortuis, in super etiam ab ira diuina, quae tunc genus comprehendet Iudaeorum. Siquidem postquam illum crucifixerunt, & stupenda illa signa facta sunt, scribit Lucas, quod omnes turbae quae simul accesserant ad spectaculum istud, & videbant quae fiebant, percutientes pectora sua reuertebantur. Cognoscebant enim quod vere diuina homo

Supra 3.
B

Ies. 4. 9.

C

Nota.

Luc. 23.

Cap. 8. D. esset, & illi compateretur creatura: quum autem loqui non auderent propter timorem principū, percutiebant pectora sua, significantes dolorem interiore. Suspicabatur nāque futurum esse, ut malū aliquod irremediabile propter illum omne genus Iudæorum concuteret. Nam & Centurio, & qui cum eo erant seruantes Iesum, ut ait Matthæus, quū vidissent quæ fiebant, vehementer territi sunt, dicentes, Vere dei filius erat iste. Sed & ipsi principes Iudæorum cognouerunt tunc, quod dei filius erat, & deus, quam propriā conculcauerunt cōscientiam, nimia inuidia ac infania. Ait enim rursus Matthæus. Ecce quidem de custodibus venerunt in ciuitatem & renuntiauerunt principibus sacerdotum vniuersa quæ acciderant: & congregati cū senioribus accepto consilio, pecunias multas dederunt militibus dicentes, Dicite: Discipuli eius nocte venerunt, & furati sunt eum nobis dormientibus, & cætera. Præterea quæ Iosephus, qui & ipse Iudæus erat peritissimus, scribit calamitates Iudæorum, quæ ab eo tempore cœperunt, ac Ierosolymorum captiuitatem, fatetur propter Christū effusam esse aduersus eos. diuinam iram: & occisa esse à Romanis tam multa ipsorum millia. Quia enim quum eos curare vellent, agnoscere eum noluerunt, ideo affecti supplicio, quis esset cognouerunt.

E. *Et à me ipso facio nihil, sed ita ut docuit me pater meus, hæc loquor.* Nam si illud tūc cognoueritis, omnino etiam hoc scietis, quod à me ipso facio nihil, sed omnia quæ vult pater, quū enim æqualis illi sum, hæc volo quæ ille vult: vna siquidem est voluntas, sicut & vnā potentia: & quod ea quæ docuit me hæc loquor: nam ille mens est, ego autem verbum: de operibus nanque dixit etiam superius, Non possum ego facere à me quicquam: & lege etiam dicti illius interpretationem. De sermonibus vero iterum dixit, Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me: & de hoc etiam lege explanationem.

F. *Et qui misit me mecum est.* Ne putaremus quod maior esset is qui misit, curat huiusmodi suspicionē dicens, Et qui misit me mecum est, tāquam inseparabilis. misisse siquidē dispensationis est: esse autē cum eo qui misit, coherentię siue conglutinationis. Nā sancta trinitas quæ equaliter omnem im-

nem implet locum, à seipsa non secernitur.

Nō reliquit me solū pater, quia ego quæ placita sunt ei facio semper. Si hoc vt homo ait, tantundem est ac si dicat: Quod quum deus vbique sit iuxta illud, Nōne cœlum & terram ego impleo: magis tamē in his esse dicitur, qui eo digni sunt. Si autem vt deus: propter sanctæ trinitatis inseparabilitatem hoc dicit, quæ propriis quidem distinguitur personis, vnitur autem diuinitatis ac substantiæ identitate. Id vero, Quæ placita sunt ei facio semper, aut tanquam illi obediens secundum humanitatem dicit, aut tanquam illi æqualis secundum diuinitatem ac voluntatem. Quod si ea quæ placita sunt ei facio semper, gratum illi utique est accedentes etiam sabbato curare. Intellige autē quæ depressa sunt verba tanquam dispensatoria propter imbecillitatem Iudæorum, sicut in superioribus retulimus: nam huiusmodi magis vulgus attrahebant, sicut & affine exemplom. Vide enim quod sequitur.

Hæc ipso loquente multi crediderunt in eum. Quando ad humiliorem sese demittebat sermonem, tunc credebant: nō tamen vt oportebat credebant, sed vulgari modo credebant humilioribus eius sermonibus, non recipientes sublimiores. Quod sciēs Christus, nititur illos corrigere, quod suum est vbique faciens: licet ipsi citius ab eo recedebant, & ad iniurias magis desisterent.

Dixit ergo Iesus ad eos qui crediderant sibi Iudeos. Ad eos qui tunc vt dictum est crediderant.

Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis. Si vos permanseritis sicut alij non permanserunt, de quibus dixit euangelista, Multi ex discipulis eius abierūt retrorsū, & iam non cum eo ambulabant. Si vos, inquit, perseueraueritis in sermone meo, siue in doctrina mea, quam ego docebo vos, tunc vere discipuli mei eritis nondū enim estis.

Et cognoscetis veritatem. Hoc est, me: ego enim, ait, sum veritas. Cognoscetis à me veritatem. Nam omnia legalia figura, vmbra & imago sunt veritatis.

Et veritas liberabit vos. A peccatis.

Respondit ei, Semen Abrahæ sumus, & nemini seruimus vāquam: quomodo tu dicis, Liberi efficiemini? Omittentes dicere, Quid ergo, Falsa est lex: falsa ne est Iudæorum sciētia: hoc

Cap. 8.

A

Iere. 23.

B

C

Supr. 6.

Z

Cap. 8. D quidem non dicunt: neque enim hæc illis curæ fuerunt, sed de iniuria corporalis generositatis indignatur, suspicantes quod tanquam seruis alicuius hominis dixerit ipsis, Liberabit vos. Merito ergo dicebat Ioannes, Ne videamini dicere intra vos, Patrem habemus Abraham. Huiusmodi sane erant Iudæorum gloriaciones. Nam quum de propriis virtutibus gloriari non possent, progenitorum nobilitatem opponebant. Quid ergo Christus? Non cōiucit eos quod sæpius seruissent A Egyptiis & Babyloniiis, aliisque diuersis gentibus: sed hanc quidem prætermisit seruitutem, ut quæ nihil animæ generositati officiat: de peccato vero ait, quod illi nocet, seruituti eam subiiciens, cuius est miserissima seruitus, à qua non alius liberabit præter Christum ac doctrinam illius.

E Respondit illis Iesus, Amen amen dico vobis. Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Ostendit quod superius significauerit animæ seruitutem ac peccati, non eam quæ vi humana contingebat. Ne autem dicerent, Moses nos ab hac liberauit: per similitudinem ostendit, quod quum sit ille seruus, talem non habeat potestatem: sed ipse, utpote filius.

Si ergo filius vos liberauerit, vere liberi eritis. Nunc enim non vere liberi estis, quum serui facti sitis peccato: quando vero vos filius liberauerit, nemo qui contradicat. Deus qui iustificat, quis est qui condemnet? corporalem siquidem libertatem dat etiam homo: spiritualement vero solus filius, tanquam proprie dominus: quia proprie etiam hæc est libertas. Deinde relictis cæteris eorum peccatis, cogitationem quam apud se tractabant in medium adducit: nouerat enim iam eos resillisse, & blande dicit.

Rom. 8. Noui quod semen Abraham sitis, sed queritis me interficere. Manifeste quidem non dixit, Non estis, adhuc eis parcēs: verum

latenter hoc significauit. Nam quia me occidere queritis, non estis. Ille siquidem neminem iniuste peremit. Sicut enim libertas ab operibus quæ liberum decent ostenditur, ita & cognatio. Ponit autem & cædis causam.

Quia sermo meus non habet locum in vobis. Sermo meæ doctrinæ, quum sit sublimis, non habet locum in vobis, qui mentem habetis à prauitate coarctatam ac humi detractā. Ecce enim repulistis quæ paulo ante exceperatis, hæc ferre non potentes. Ne autem dicant, A teipso hæc loqueris, subiungit:

Ego quæ vidi apud patrem meum loquor. Quod cognoui apud patrem meum, quod ab eo didici.

Et vos ergo quod vidistis apud patrem vestrum facitis. Homicidium videlicet: nam patrem illorum significat, nunc diabolus. Quemadmodum enim à paternitate Abraham repulit eos operum dissimilitudo: ita ad diaboli paternitatem asserit illos operum similitudo: siquidem & ille homicida est, de quo manifestus dicit in sequentibus.

Responderrunt & dixerunt ei, Pater noster Abraham est. Non intelligentes quem diceret patrem ipsorum, rursus ad Abraham cognationem confugiunt, Christus itaque manifestus eos obiurgat.

Ait illis Iesus, Si filij Abraham essetis, Abraham utique opera faceretis. Iustitiam.

Nunc autem queritis me interficere. Cogitationem illorum frequenter arguit, confundens eos, ut corrigantur.

Hominem qui veritatem loquutus sum vobis, quæ audiui à patre. Verba hæc Vidi, & Audiui, dispensatorie accipienda & intelligenda sunt.

Hoc Abraham non fecit. Ut quæret occidere hominem, qui veritatem loquutus fuisset ac innocentem.

Vos facitis opera patris vestri. Homicidium & si quod aliud est malum.

Dixerunt ergo ei, Nos è stupro nati non sumus: unum patrem habemus deum. Quia iusta ratione ostendit eos indignos esse paternitate Abraham, in qua plurimum gloriabantur, inspicit deinceps ad dei paternitatem recurrūt: eo quod dicat scriptura, Filius meus primogenitus Israel. Et hoc autem honore iustis eos deiicit argumentis. Sed quo nam modo ip

Exo. 4.

D si temere deum patrem suum appellant, quum Christo dicenti patrem suum esse deum indignarentur? Quia ille natura suum esse patrem dicebat. Quod autem dicunt, Nos è stupro nati non sumus: intelligitur propter gentes, quæ ab Imael descendebant, qui ex seruilis congressu Abrahæ, ex Agar videlicet ancilla natus erat, quum ipsi ab Isaac descenderent, qui ex legitimo Abrahæ matrimonio, ex Sara domina ipsius Agar erat progenitus. Dicunt autem aliqui, quod ad inferendam ipsi iniuriam hoc dixerint execrabiles illi, eo quod diceret non esse eum natura filium Ioseph. Quando autem attenuare eum volunt, tunc filium Ioseph ipsum appellant: interdum quidem hoc, interdum vero illud nugantes, & nunquam veritati adhærentes. Atqui mulri eorū è stupro nati erant, multis nanque illegitimis nuptiis Iudæi copulabantur: verum silet etiam hoc properans ad id quod maius est.

Sicut illis Iesus, Si deus pater vester esset, diligeretis utique me: nam ego à deo exiui. Natus vel missus sum.

Et veni. Ad vos.

Neque enim à meipso veni. A propria voluntate, quæ propriam non habeam voluntatem, ut sæpius dictum est.

Sed ille me misit. Ut pater filium, ut mens verbum.

Quare loquelam meam non agnoscitis? Quare ea quæ à me dicuntur non intelligitis? Deinde addit & causam, cur ipsi non intelligerent illa.

F *Quia non potestis audire sermonem meum.* Non potestis, significat nunc, Non vultis. Quia non vultis, inquit, intelligere sermonem meum, qui de sublimi doctrina est, propter animæ vestræ prauitatem, quæ humi detracta est, & nihil sublime imaginatur. Quia vero dicere ausi fuerant patrem suum esse deum, quum Abrahæ cognatione indigni essent, libere loquitur, & in eos tanquam immedicabiles manifestius insigit vulnus, quod ipsorum impudentiæ respondeat, inflationem ac elationem arrogantium reprimens.

Vos ex patre diabolo estis. Vos ex patre illo estis nepe diabolo: vester ille pater est, diabolus videlicet.

Et desideria patris vestri vultis explere. Patris illius vestri: desideria autem illius sunt, homicidium & mendacium, siue obliqua & corrupta vita, veluti consequenter dicet.

Ille homicida erat ab initio. Interfecto primo homine Adâ: nam ipse mortem illi propinavit: deinde etiam occiso filio illius Abel, siquidem ipse fecit fratrem eius Cain in eum insurgere, quum prius ad inuidiam illum mouisset.

Et in veritate non stetit. Non permansit, hoc est, in recta via non quiescit, sed odit huiusmodi conuersationem.

Quia non est veritas in eo. Sed diuerso mendacium.

Quum loquitur mendacium, ex propriis loquitur. Propria loquitur. Nam proprium eius est mendacium: siquidē ipse primus adinuenit illud, & primus illo usus est, quando ad Euum mentitus est, dicens illi per serpentem, Non morte moriemini. Et Eritis sicut dii.

Quia mendax est. Ex eo tempore, & in posterum mentiens.

Et pater ipsius. Mendacij, ut qui primus illud adinuenit, sicut dictum est.

Ego autem quia veritatem dico, non creditis mihi. Nam si mendacium dicerem crederetis utique mihi, tanquam id dicenti quod proprium est patris vestri: quia autem doceo veritatem, non creditis mihi, utpote alienum ab eo docenti. Veritatem autem vocat, quum alias doctrinas, tum quod filius ipse sit dei.

Quis ex vobis arguit me de peccato? Si ita non est quod quia veritatem dico non creditis mihi, dicite: quis vestrum arguit me de peccato, quod à me fiat, ut propter illud videamini non credere?

Porro si veritatem dico, quare vos non creditis mihi? Si neque ideo, quia veritatem dico non creditis mihi, neque quispiam vestrum arguit me de peccato, sane veritatem dico. Si autem veritatem dico, quare vos non creditis mihi? Postquã ita conuicit eos de industria peccare, vltius ratiocinatur.

Qui ex deo est, verba dei audit: propterea vos non auditis, quia ex deo non estis. Qui ex deo est, verba dei recipit, eisque parer: vos non recipitis, ex deo igitur non estis: & ex consequenti metimini, dicentes patrem vos habere deum, & ex deo esse. Loquendo itaque de creatione, omnes ex deo sunt: iuxta modum vero familiaritatis, soli illi qui verba dei audiunt, eisque obediunt, & à moribus quod rationale est ostendunt.

Responderunt Iudæi & dixerunt ei, Nonne bene dicimus nos, quod Samaritanus es tu, & demonium habes? Per interrogationem le-

Cap. 8. **D** gondum est. Vocabant autem eum Samaritanū, utpote nō exacte seruantem legem, sicut illis videbatur, neque traditiones seniorum: tales siquidem erant Samaritani. Demonium vero habentem, tanquam dei honorem in seipsum deriuantem: nam tales sunt demones: sed hic tanquam is, qui in veritate deus erat, illi vero quasi seductores.

Respondit Iesus, ego demonium non habeo, Deum non dehonesto sicut demones, nec ipsum honore suo deicio.

Sed honoro patrem. Honorans nanque patrem ostendo vos non habere deum patrem, neque ex deo esse. Siquidem ignominia est eius qui homines beneuolentia prosequitur, patrem esse homicidarum.

Et vos contumelia me affecistis. Samaritanū ac dæmoniacum appellantes. Itaque patrē honorans ostendi vos deū non habere patrem: vos autē filium ignominia afficientes, honore priuastis, & patrem. Prædictum enim est quod qui non honorat filium, non honorat patrem qui misit illum.

Sup. 5. *Ego autem non quero gloriam meam. Vindictam contumeliæ mea.*

Est qui querat & iudicet. Pater propter quem honore me priuastis, & ad quem filij ignominia transire cernitur. Nā etsi omne iudicium dedit filio, non tamen quod se honore priuauerit, sed quod verbum patris sit filius. Vide autem quod quando patrem sibi dixerunt esse deū: libere respondit, & grauiter eos obiurgauit: quando vero contumelia eum affecerunt, modeste respondit ac mansuete. Hinc enim nos docuit, ut admissa in deū vindicemus, in nos autem negligamus. Nam & ipse factam in se iniuriam præmittens, ad admonitionem conuertitur.

F *Amen amen dico vobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortē non videbit in æternum.* Quære in hoc nono capite ubi dicitur, Si quis comederit ex hoc pane, viuet in æternum, & illius lege enarrationē: nam ex hoc intelliges de qua nunc morte loquatur: de qua quum illi non intellexissent, rursus eum contumelia afficiunt.

Dixerunt ergo ei Iudæi: Nunc cognouimus quod demonium habetas. Nunc magis. Dixerunt autem hoc quasi deo se fecisset ipse maiorem.

Abraham mortuus est & propheta. Qui dei sermonem

seruauerunt.

Et tu dicis, Si quis sermonem meum seruauerit mortem non gustabit in æternum. Num tu maior es patre nostro Abraham qui mortuus est? & propheta mortuus sunt. Quem teipsum facis? Consequēs sane erat ut dicerent, Num tu maior es deo? verum non hoc dicunt: ne deo ipsum comparantes, viderentur eū potius honorare. Volunt autem ipso etiam Abraham minorē illum ostendere. Nec dixerunt simpliciter Abraham, sed patre nostro Abraham, rursus gloriantes, & de cognatione Abraham sese iactantes.

Respondit Iesus. Si ego glorifico meipsum gloria mea nihil est. Nihil est, sicuti vos suspicamini: nam hoc ad illorum cogitationem loquutus est: simile illi dicens, Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum, quod iuxta medium septimi capitis positum est, & eius lege enarrationem.

Est pater meus qui glorificat me. Si ego, inquit, magnifico meipsum, videor vobis mētiri: est pater meus qui magnificat me. Nam prædicto quoque capite similiter dixit, Et qui misit me pater ipse testimonium perhibuit de me. Primum autem viam præstruit his quæ dicturus est, ne gloriari videatur. Vult enim adstruere quod maior sit quam Abraham: nam hoc in præsentī non dixit, propter ipsorū impudentiam.

Quem vos dicitis deum vestrum esse, & non cognouistis eum. Nō cognouistis eum, utpote operibus illum negantes. Dicit enim & Apostolus, Confitetur se nosse deum, factis autem negant, vel etiam eo quod nō agnoscat filium eius. Dicitum est enim, Si me cognosceretis, & patrem meum utique cognosceretis, vel eo quod non seruetis eius sermonē: nam si cognosceretis eum, sermonem eius seruaretis.

Ego autem noui eum. Non solum quum ex ipso sim & eiusdem substantiæ, naturæ & scientiæ, sed etiam tāquam sermonem eius seruās. Nā & superius dixit, Est verax qui misit me, quē vos nō nostis: ego vero noui eū, quia ab eo sum.

Et si dixero quod non noui eum, ero similis vobis, mendax. Vos enim mentimini, dicentes deum vestrum esse, quū non cognoscat eum, ut prædictum est. Notitiam autē & cognitionem dicit, nosse simpliciter, & cognoscere, quod si deus

Cap. 8. & pater, nō scire dei naturam: nam ipsa non solum cognō-
 D sci nequit, verum etiam omnino intelligibilis est & inac-
 cessibilis, nec tantum hominibus, sed & cœlestibus virtu-
 tibus.

Sed noui eum, & sermonem eius seruo. Vides quod dei sermo-
 nem seruare, signum sit quod quis deū cognoscat. Timea-
 mus igitur qui dei præcepta non seruamus, tanquam cum
 eis constituti qui deum ignorant. Deinde probat quod
 maior sit quam Abraham,

Abraham pater vester exultauit, ut videret diem meum. Exul-
 tauit, siue concupiuit. Diem autem suum dicit diem pas-
 sionis.

E *Et vidit & gauisus est.* Gauisus est propter salutem mundi.
 Præcognouit namq; mysterium crucifixionis Christi. De-
 siderauit videre diem ipsius & vidit illum præfiguratum &
 Gen. 22. adumbratum, in die quo filium suum Isaac obtulit in ho-
 locaustum. Didicit enim quod sicut ipse non pepercit filio
 suo dilecto propter deum, ita neque deus parciturus esset
 filio suo dilecto propter hominem. Et quemadmodum il-
 le portauit ligna holocausti sui, ita & ipse portaturus esset
 lignum mortis suæ. Veruntamen sicut illo non passo sup-
 positus est aries: ita & hoc manente impassibili, humanitas
 eius occisa est. Quod si diem eius videre desiderauit, utiq;
 hoc erat tanquam maioris.

*Et dixerunt Iudæi ad eum, Quinquaginta annos nondum habes,
 & Abraham vidisti?* Putabant enim eum ferme esse quin-
 F quagenarium, propter multam eius peritiam & experien-
 tiam. Quædam autem exemplaria habent, Quadraginta,
 quod videtur esse verius.

*Dixit eis Iesus, Amen amen dico vobis, priusquam Abram fieret,
 ego sum.* Tanquam deus. Et non dixit, Ego eram: sed, Ego
 sum, qui semper sum. Fieri siquidem rei creatæ est: Sum ve-
 ro, increatæ & creatæ.

Tulerunt ergo lapides ut iacerent in eum. Veloces ad cædem.
 Exasperati sunt enim putantes iniuria affectum esse Abra-
 ham: simul etiam vbi cognouissent, quod dei æternitatē si-
 bi vendicaret.

Iesus autem occultatus est. Per diuinitatis potentiam inuisi-
 bilis eis effectus.

Et exiit de templo. Ut illorum sedaret furorem.

Pertransiens per medium illorum. Quum illi eum videre non
 possent. Et quare non dissoluit illorum virtutem, & mani-
 feste recessit: Quia nec sic credituri erant. Etenim tempo-
 re passionis supinos illos deiecit, eorumque aspectus ob-
 scurauit, & non crediderunt: nam anima reprobæ nihil est
 eius: licet enim signa videat ac prodigia, suam tamē sem-
 per retinet impudentiam.

Et ita præteribat. Ambulabat ita non apprensus illis.

CAPVT DECIMVM DE CAE-
 CO A NATIVI-
 tate.

T præteriens vidit hominem cæcū à natiuitate. Cō-
 firmando quod dixerat, fidemque faciēs quod
 deus esset, statim venit ad miraculum maxi-
 mū, & vsque ad id tēporis nunquam factū. Si-
 quidem & alij cæci visum receperunt, verum
 qui à natiuitate cæcus fuisset, nullus vsque ad id tempus.
 Ideo etiam qui visum recepit, dicebat, A seculo non est au-
 ditum, quod aperuerit quispiam oculos cæci nati.

*Et interrogauerunt eum discipuli eius dicentes, Rabbi quis peccauit,
 hic an parentes eius ut cæcus nasceretur?* Interrogant, non quod
 hoc aut illud omnino suspicarentur, quemadmodum insi-
 pientes Iudæi: nam hunc peccasse antequam natus esset,
 impossibile erat: porro pro parentibus puniri iniustū: sed
 finis sermonis talis est. Paralyticus quidem propter pecca-
 ta sua ægrotabat, sicut ibi didicimus: de hoc autem quid di-
 cis? quis peccauit, hic an parent' eius? nos enim neque
 hoc, neque illud dicere possumus, omnino conturbati, cō-
 filiōque destituti.

Respondit Iesus, Neque hic peccauit, neque parentes eius. Non
 omnino à peccatis hos dicit esse immunes, sed quantum ad
 id ut cæcus fieret, & illos & hunc sine peccato esse asserit.
 Hinc itaque discimus quod pro parētibus qui peccauerūt Nota:
 non puniuntur filij. Quanquā enim in libro Exodi de deo
 scriptum est, Reddens peccata patrum in filios, in tertiam

Cap. 9.

A

infra. 18.

B

Cap. 9.

Inf. eod.

C

Mat. 9.

Sup. 5.

Exod. 40.

Cap. 9.

D

& quartam generationem: hoc tamen propter solos illos dictum est, qui ab Israelitis progeniti, essent idolis immolaturi. Nam quia imitati fuerunt impietatem parentum suorum, qui in Aegypto idololatræ fuerant, merito supplicium illorum reddidit eis: siquidem quorum æqualia fuerunt delicta, horum æqualia quoque sunt supplicia. Postmodum vero legem statuens, ait per Moysen, Non morientur filij pro patribus, neque patres pro filiis. Et rursus per Iezechiel dicit, Quæ vobis est parabola hæc in terra Israel vt dicatis, Patres comederunt vnam acerbam, & dentes filiorum obstupuerunt? Vivo ego dicit dominus, si erit deinceps parabola hæc, sed eorum qui comederint vnam acerbam dentes obstupescunt.

Deut. 24
Ieze. 18.

E

Sed vt manifestentur opera dei in ipso. Opera dei vocat formationem oculorum cæci de puluere. Quia enim in cõfesso erat opus fuisse dei, formationem corporis Adam de puluere: hic etiam oculos cæci, pulcherrimam corporis partem format de puluere: vt hinc indubie deus appareat, vt pote æque potens vt deus: nam qui pulcherrimam partem ita formauit, posset & totum formasse. Aut opera dei dicit occultam diuinitatis suæ potentiam, quæ tunc magis apparuit, Quid ergo nisi hic damno affectus fuisset, non poterant aliter manifestari dei opera. Poterant quidem, sed neque hic damno affectus est, imo potius beneficium accepit: per cæcitatem oculorum corporis, apertos habens animæ oculos. Nam quæ illorum est vtilitas, si hi clausi sint? Licitum itaque fuit creatori cæcum hunc creare, non puniendo sed dispensatorio modo, vt opera dei manifestarentur, & hic ex eo apertos haberet animæ oculos. Quidam vero dictionem, vt, nõ causalem esse dicunt, sed eius quod futurum erat significatiuam, puta quod opera dei manifestanda erant in ipso. Et simile esse aiunt quod dicitur, In iudicium ego in mundum veni, vt qui non vident videant, & qui vident cæci fiant: aiunt enim significare, quod qui non vident videbunt, & qui vident excæbuntur: siquidem non propterea venit, vt qui vident cæci fiant. Præterea & Paulus dicit, Lex subintroiuit, vt abundaret delictum: neque enim propter hoc subintroiuit, sed ait quod subsequutum est, vt abundaret delictum, & multa

Nota.

F

Infra eo.

Roma. 5.

huiusmodi. siquidem & hoc scripturæ idioma est, loquendique proprietas. Cap. 9. A

At oportet operari opera eius qui misit me. Me oportet operari opera quæ me patris esse filium ostendant, & æqualem deo: me oportet manifestare meipsum, quod hominum sum amator, vt homines per huiusmodi opera ad fidem quæ in me est attracti, non pereant: quâdoquidem enim carnem assumpsit, impossibile est eos aliter saluos fieri, nisi per fidem qua in me credant.

Donec dies est. Donec præsens durat seculum, donec vita hæc consistit, donec hominibus operari conceditur.

Venit nox quando nemo potest operari. Venit futurum retributionis seculi. Quod autem operationem dicat hic, qua in ipsum crederetur, ex eo manifestum est, quod superius dixerit. Hoc est opus dei vt credatis in eum quem ille misit. Christus nanque præsens seculum vocauit diem, eo quo operationi aptum est: futurum vero, noctem quia in eo nõ fient opera. Paulus autē ediuerso, Noctem dixit, præsens seculi propter errorē & ignorantiam ac tenebras perturbationum animi: diem vero, futurum, eo quod nihil horum habebit. Ait enim, Nox præcessit, dies autē appropinquauit. Roma. 13